BB ferè

ferè mētionem fecissent. Est & infesta na  
tātibus ipsa Canicula, quæ mortiferis po  
tius dentibus mordicus homines dilace  
rat, quām deuoret, quum capite tantū sā  
ua castigatum habeat uentrem & in præ  
longam ac tenuem exeat caudam: cuius  
astus, naturamq; multo simul metu, mul  
taq; audacia memorabilē, si referre cona  
rer, insulsissime facerē, quū Plinius incom  
parabili elegātia breuitateq;, ut miri eius  
ingenij mos fuit, suo loco eā expresserit.

## DE STVRIONE CAPVT IIII

**E**X omnibus pīscibus, q; lautioribus  
apponuntur mensis, nullus est toto  
mari, uel amnibus ipso Sturione proce  
rior atque sapidior. Siquidem ubique ter  
rarum & maximum pretium & summam  
dignitatē hac ætate semper obtinuit. Ma  
ria hunc dignunt, sed eum flumina maxi  
me nobilitant, pingue scit enim dulcium  
aquarum haustu, subagrestemq; illum fa  
porem exuit, qui præalto in mari concipi  
tur. Magnos amnes perquām libenter su  
bit, propterea in Nilo, Tanai, & Danu  
bio, Padoq; fluminibus maxime reperi  
tur. Caput eius rostratū est, & ad effigiem  
quadratae

quadratæ pyramidis protensum. Os illi est sine maxillis, sine dentibus, diuersum penitus ab reliquorū piscium forma, idq; sub mento in ipsa prope iuguli parte ad si militudinem fistulæ harundineæ rotundum, semperq; patens, & chartilagineum & summe cādandum, cuius hiatū in processioribus hasta brachiū crassitudine haud facile impleret. Cæterum totū caput dura potius, & callosa chartilagine, quām certis ossibus constat, quod ex lento quodam, & præpingui mucore concretum esse uidetur. Naribus autem omnino que illi pertenues sunt supra rostrum, refrigentur, cum branchijs omnino latis careant, & si quam hauriendo recipit aquam, illam eodē prono ore statim regerit. Toto autem dorso crassiores quædam squamæ ossea duritię certo numero, ordineq; distinctæ, intercurrente spinæ acie ad elegantiam eminent, uti in magnificentioribus ualuis hodie uidemus, quas ferrei atque inaurati clavi certa serie confixi decentissime figurant. cæteræ corporis partes cuticulari & scabro admodum operimento potius q; perpetuis squamis integrantur

guntur, idq; ad subuiridis atric; coloris speciem. Quo nomine autem ab antiquis Sturio fuerit appellatus, haud facile diuinauerim, quando grauissimi nostræ temporis scriptores uarijs sententijs inter se dissentiat, quæ quidem magno etiam interuallo à ueritate discrepant. Et has quidem sententias uanis innixas conjecturis aliquato facilius erit confutare, quam uerum, certumq; nomē celebratissimi piscis in medium afferre. Satis tamen fuerit, curiosos de alienis erroribus admonuisse, ut aliud ipsi accommodatius ac melius inuestigent, si nos fortasse minus propriū nomen inuenisse uidebimus. Raphael Vola terranus, qui laboriosissimum cunctis de rebus uolumē cōdidit, arbitratus est eum hodie Sturionem esse, qui apud Græcos Labrax, apud Latinos uero Lupus fuerit, cuius opinionē pleriq; Romanæ Academiæ proceres & ante alios Thomas Phædrus & Portius Camillus omnibus conuiuijs probauerunt, his maxime adducti argumentis, quod Lupus Tyberinus longe omnīū pisciū apud Romanos cū let laudatissimus, & is maxime qui cloacas urbis intraret

intraret, atque inter duos pontes caperetur, qua una modo conditione Sturiones omnium iudicio summā saporis cōmentationem accipiāt, sicuti eos Horatius & Iuuenalis, itemq; M. Varro & Plinius & Macrobius celebrarint: referre etiā ad priisci nominis cōiecturam, Sturiones hodie à nostris piscatoribus Lupos appellari, solereq; eos capto eo pisce, quum retia trahunt, clariore uoce præ lāticia, lupi nōmē ingeminare. Quæ cōiecturæ multis rationibus mihi admodum friuolæ uidentur, quum id genus argumenti apud Dialecticos fallacissimū sit, lupi Tyberini sunt delicatissimi, sed Sturiones Tyberini sunt delicatissimi, igitur Sturiones sunt lupi. In hoc enim non cōparatur totum luporum geniis, cum alijs piscibus, sed eorū, qui in Tyberi capiūtur, ab his qui in alto degāt mari, differentia exprimit. Ridiculū enim esset etiam apud mediocriter intelligētes parasitos, Lacciam, Spigolam, atq; Lampetrā in Tyberi pariter captos, qui mox Latine nominabūtur, uno prelato Sturione in secundis dignitatis gradibus collocare, quum Sturio non semper sit gratissi

BB ; mus

mus, utpote qui in medijs tantum solstitij  
feruoribus laudetur. Pogius doctioris Po-  
gij filius in senectute non modo eruditus,  
sed usq; ad iracundiam in cōditura fercu-  
lorum morosus, & uehemens parasitus,  
quū Sturionē apud antiquos Lupū fuī-  
se & ipse crederet, in pontificijs quas ma-  
xime sectabatur, cœnis, dicere solebat, ue-  
teres insulsum habuisse palatū, quod tan-  
topere Lupū celebrassent: eum enim car-  
nes habere cum præduras, tum multa glu-  
tinosioris succi exuberātia īsuaueis, que  
prius appetētes satient & expleant, quam  
delectent. Propterea nō domini, sed fami-  
liæ potius mensis apponēdum esse cense-  
bat, uno tantum excepto capite, cuius eli-  
xi & leucophago conditi, latebras & re-  
cessus omnes ipse furcula simul ac dīgitis  
auidissime scrutabatur. Sed ne in refellen-  
dis eorum argumentis nimium immore-  
mur, dicamus Lupum alium esse pīscem  
ā Sturione, Spigolā uulgarī nomine nun-  
cupatum, quo probato, Sturionem illis si-  
ne nomine relinquemus. Spigola hodie  
apud Romanos est, qui in Venetia Va-  
rollus, Lupacius in Liguria, in Hetruria  
Araneus

Araneus, & Lupus in Hispania uocatae.  
Romanus inter Tyberinos captus potes,  
omniū consensu palmam obtinet: constat  
enim piscatorum testimonio, qui pluris il-  
lum, quam in alto captū mari, laitorū ob-  
sonatoribus uendunt. Is admodum uorax  
subire cloacas solet & mediæ cryptas in-  
trare Suburræ, ut ait Iuuenalis, circa ster-  
quilinia, & eiecticias fordes moratur, ob-  
uia quæque deuorat, nec piscibus ullis,  
uel corruptissimis escis parcit: paucis an-  
te mēsibus quum in foro piscario ingens  
Spigola exenteraretur, oblongus serpēs  
in uentre repertus est. Quibus de causis in  
Tyberi mirum in modum pinguescit &  
adolescit. nec abnuerim etiam Sturiones  
subire amnem & pinguioribus aquis gau-  
dere, eosq; tāto sapidiores esse, quanto ma-  
gis à maris litoribus recesserint. Sed hac  
ratione Lupus & Sturio idē esse minime  
probatur, quū uiracq; differētia ambobus  
æque conueniat. subire enim amnem Ty-  
berinum, & ea pastione gaudere atq; pin-  
guescere, propriū potius Spigolæ, q; Stu-  
rionis esse uidetur. quoniā nō cōparamus  
Sturionē in alto captum, cum eo quem in